N. 13. = n. 10, pag. 7. « Potestas igitur patriarchalis in episcopos, clericos et fideles, quae inde ab antiquis temporibus in Ecclesia viget, iuris est ecclesiastici ». (Omittatur, quia sine ratione sub hoc numero ponitur).

N. 14. = n. 11, pag. 7. Inter hierarchas orientales eminent patriarchae seu episcopi, quibus « canones tribuunt iurisdictionem... Romani Pontificis exercendam ». Quae potestas igitur ab antiquissimis temporibus in Ecclesia vigens, iuris est ecclesiastici.

N. 15. = n. 12, pag. 7.

N. 16. = n. 13, pag. 7. « ... legitime statuta ». Secundum decreta Conciliorum Oecumenicorum locum primum post Papam Romanum occupat patriarcha Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus.

N. 17. = n. 14, pag. 7. « ... Synodo Oecumenicae vel Romano Pontifici reservatur », *quorum* « est etiam pro necessitate et opportunitate... ». Quorum, non cuius, quia eadem ratio est Synodi Oecumenicae et Romani Pontificis ».

N. 18. = n. 15, pag. 8.

N. 19. = n. 16, pag. 8. « ... in suis ecclesiis regendis iis » limitationibus « tantum restringantur, quas... » (limitatio non reservatio).

N. 20. = n. 17, pag. 8.

N. 21. = n. 18, pag. 8.

N. 22. = n. 19, pag. 8.

N. 23. = n. 20, pag. 8. Doctrina vetus quoad Sacramentum Baptismatis confirmatur. Quoad Sacramentum Chrismatis statuitur: « Etsi episcopus est solus minister... ».

N. 24. = n. 21, pag. 9. Sacramentum Chrismatis presbyteri omnes orientales, « sive una cum Baptismo sive separatim... ».

N. 25. = n. 22, pag. 9. « Presbyteri quoque latini ritus », qui curam orientalium gerunt, ritus orientales assumpti, « facultate hoc Sacramentum conferendi sint praediti... ».

N. 26. = n. 24, pag. 9. « ... de Communionem Paschali » et Communionem consueta propter pietatem, « salva facultate uniuscuiusque fidelis... ».

N. 27. = n. 23, pag. 9. « ... festis diebus, accedant, immo et » quotidie, « ad vitam spiritualem... » (« Saltem » omittatur).

N. 28. = n. 25, pag. 9. « ... Divinis Officiis », praecipue Matutini et Vesperti, praesertim Hebdomadae Sanctae assistendi.

N. 29. = n. 26, pag. 9.

N. 30. = n. 27, pag. 10. Canon non clare proponitur et demonstratur.

N. 31. = n. 28, pag. 10.

N. 32. = n. 29, pag. 10.

N. 33. Sacramentum S. Olei ab uno sacerdote impertiri potest, venerata praxi antiqua quoad septem ministros, secundum possibilitatem non neglegatur.

N. 34. = n. 30, pag. 10. Quoad Sacramentum Ordinis Sancta Synodus antiquam doctrinam confirmat. Praeterea « Cum plurima argumenta... ».

N. 35. = n. 31, pag. 10.

N. 36. = n. 51, pag. 18.

N. 37. = n. 32, pag. 11. (Habeantur prae oculis animadversiones orientalium quoad matrimonia mixta. Codex sovieticus nullam curam de matrimoniis fidelium cum infidelibus, sectantibus, aliis mixtae religionis habet. Etiam hoc studio diligenti submittatur).

N. 38. = n. 33, pag. 11. (Vide animadversiones ad numerum praecedentem).

N. 39. = n. 34, pag. 11. « ... festa Nativitatis D. N. Iesu Christi », Theophaniae, Resurrectionis, « Ascensionis », Exaltationis S. Crucis, Annuntiationis, « Dormitionis »... Particulares Ecclesiae alios dies festos celebrare possunt secundum suam venerabilem traditionem.

N. 40. = n. 35, pag. 11.

N. 41. = n. 36, pag. 11.

N. 42. = n. 37, pag. 11.

n. 38, pag. 12. (Omittatur).

N. 43. = n. 39, pag. 12. « ... in societate civili laudans » (omittatur, quia ad canonem ecclesiasticum non spectat). « Exoptat » melius « statuit ».

n. 40, pag. 12. (Omittatur. Vagus).

N. 44. = n. 41, pag. 12. In memoriam revocatur cleri et religiosorum orientalium « celebratio Laudum Divinarum... ».

- N. 45. = n. 42, pag. 12.
 N. 46. = n. 43, pag. 13.
 N. 47. = n. 44, pag. 13. « ... more utitur », quod statuere pertinet ad Synodum Provinciale.
 N. 48. = n. 45, pag. 16.
 N. 49. = n. 49, pag. 17.
 n. 50, pag. 18. (Omittatur vel alia redactione clara et firma proponatur).
 N. 50. = n. 52, pag. 18.
 N. 51. = n. 53, pag. 19.
 N. 52. = n. 54, pag. 19.

38

EXC.MUS P. D. IOANNES SMIT

Episcopus tit. Paraliensis

- Pag. 5, lin. 10: deleantur verba « inter populos Orientis ».
 Pag. 6, lin. 22: deleantur verba « et quantum fieri potest ».
 Pag. 7, lin. 1: loco « redeuntes » legatur « transeuntes ».
 Pag. 9, lin. 12: addatur: iuris *sive* communis *sive particularis* praescriptis.
 Pag. 19, lin. 20: legatur: *promerita quae*.

39

EXC.MUS P. D. IOANNES WHEALON

Episcopus tit. Andrapenus, aux. Clevelandensis

- Cap. I, n. 8, pag. 6, lin. 33: addantur: « unicuique catholico super pubertatis aetatem datur licentia ritum suum seligendi ».
 Cap. I, n. 9, pag. 7, linn. 1-3: omittantur verba: « in regionibus... » usque ad « ... seu Ecclesiae ».

40

EXC.MUS P. D. PETRUS ZUCCARINO

Episcopus Bobiensis

Optimum mihi videtur, cum ab illis regionibus longe absim et ignorem, unum cum venerabilibus Patribus rite sentire.

41

QUIDAM PATRES CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

I. *Notae generales*. 1. Schema in genere approbari posse videtur, recognitis tamen difficultatibus quae in una vel altera paragrapho continentur (cf. e. g. nn. 32-33 de matrimoniis mixtis). Cum vero his in quaestionibus sententia ipso-

rum Patrum orientalium audienda sit, speciales animadversiones hac in materia proponi non possunt.

2. Secunda pars huius schematis, « de unione christianorum orientalium », aptius, uti videtur, inseritur schemati *de Oecumenismo*.

II. *Nota specialis*. Pag. 3, n. 3, lin. 2: loco « fide » aptius dicitur: « professione fidei ».

[*Subscripterunt*] Adam Kozlowiecki, arch. de Lusaka; Francis Mazzini, ep. de Ndola; Marcel Daubechies, ep. de Kasama; F. Courtemanche, ep. de Fort Jameson; C. Chitsulo, ep. de Dedza, ex mandato J. L. Jobidan; A. Fürstenberg, ep. de Abercorn; R. Pailloux, ep. de Fort Rosebery; J. L. Jobidan, ep. de Mzuzu; James Corboy, ep. de Monze; N. Agnozzi, ep. tit. Adramitti; Rupert Hillerich, praef. ap. de Solwezi.

42

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDICA

Pag. 11, nn. 32-33: quaeritur, utrum agatur in hoc contextu de cautionibus iam statutis pro matrimoniis mixtis, an de cautionibus de quibus in schemate de matrimonio forsan adhuc disceptabitur?

In generali quaeri potest, utrum condicio Ecclesiarum in Oriente ab hoc schemate nimis « optimistica » consideratur, ita ut problemata realia quae reapse praesto sint, de facto sileantur.

B) *A die 10 decembris 1963 ad diem 20 maii 1964.*

1

EXC.MUS P. D. FLORIDUS AMBROSIUS ACCIARI

Archiepiscopus Rhodiensis

Circa schema *de Ecclesiis Orientalibus* mihi liceat quasdam observationes facere ad art. 9. Ut notum est, Pius Pp. XII Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iunii 1957, can. 11 statuit: « Baptizati acatholici ritus orientalis, qui in catholicam Ecclesiam admittuntur, ritum quem maluerint amplecti possunt: optandum tamen est ut ritum proprium retineant ».

Iuxta novam redactionem, a Commissione propositam, art. 9 sic sonat: « Baptizati acatholici omnes ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent ». Ita, post septem annos, contrarium statuitur, aufertur libertas iam ante schismaticis ab Ecclesia concessa, eorum condicio mutatur in peius et difficilius redditur reditus illorum ad Ecclesiam catholicam.

At privilegia et iussa principis decet esse mansura. Quaedam firmitas, constantia, immo quasi immutabilitas desideratur et convenit in decretis cuiusvis potestatis, Ecclesia non exclusa.

A redeuntibus nihil aliud exigendum est nisi quod est necessarium ut membra Ecclesiae Christi reapse fiant. Hoc autem plene adimpletur amplectendo quemlibet ritum ad Ecclesiam catholicam pertinentem.

Rebus sic stantibus propono ut art. 9 redigatur iisdem verbis art. 11 Pii Pp. XII: vel saltem secundum quod statuit Leo XIII in *Orientalium dignitas* ut nempe «Baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ponatur ut condicio eorum reditus».

2

Exc.MUS P. D. AUGUSTINUS BARONI

Episcopus tit. Baleciensis, vic. ap. Khartumensis

In schemate *de Ecclesiis Orientalibus* libertas ritum eligendi coarctatur cum in art. 9 dicitur: «Baptizati acatholici omnes ad Ecclesiam catholicam redeuntes proprium ritum servare debent, salvo iure in casibus particularibus recurrendi ad Sedem Apostolicam».

Propono ut textus emendetur et dicatur: «Baptizati acatholici, ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi electio alii ritus ab eis ut conditio necessaria sui reditus scriptis interponatur».

Rationes: a) Ut libertas religiosa uniuscuiusque semper vindicetur. b) Ut bono animarum semper consuletur. c) Ut hoc modo omnibus pateat quod in Ecclesia catholica omnis ritus eandem aestimationem gaudet. d) Ut praxim a Constitutione Apostolica *Orientalium dignitas* die 30 novembris 1894 institutam adhuc servemus.

3

Exc.MUS P. D. VITALIS BONIFACIUS BERTOLI

Episcopus tit. Atteatanus, vic. ap. Tripolitanus

Patientiam habe in me de mea annotatione circa rem tam magni momenti quae est: nova redactio textus art. 9 schematis *de Ecclesiis Orientalibus*, quae in formula exprimitur sequenti: «Baptizati acatholici omnes ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, salvo iure in casibus peculiaribus recurrendi ad Sedem Apostolicam». Mens mea, sensu practico et elementari modo ducta.

In primis, mihi videtur nova redactio consona non est Ecclesiae stylo, quia Mater Ecclesia in libertate religiosa et in animarum bono magis liberalis est, dum in novo textu allato restringitur libertas et obstaculum ad animarum bonum ponit ut illis verbis: «Salvo iure in casibus peculiaribus recurrendi ad Sedem Apostolicam».

Quaero: quinam sunt illi casus peculiares...? Respondeo: casus peculiares intelligendi sunt ex natura propria, scil.: quando aliqui acatholici redeunt ad Ecclesiam catholicam, sponte eligere volunt alium ritum. Nonne...? Et tunc quomodo ad Sedem Apostolicam recurrere debent quando adest via facilior percurrendi, ut finem consequantur... et magis religiosa libertas et modus procedendi naturalis servetur...?

En regulam, iuxta meum pauperculum iudicium, procedendi redeuntibus, faciliorem: «Ego... Nos... redeuntes ad Ecclesiam catholicam, scripto signato, eligo... eligimus... alium ritum...» v. g. latinum etc. ...

Res tam facilis, ad difficultatem et ad implicationem, non est flectendam.

Qua de re, *Commissioni* ad hoc destinatae, humiliter propono ut textus art. 9 schematis *de Ecclesiis Orientalibus*, emendetur ac sic formuletur: « Baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi alius ritus, scripto significato, ab eis eligantur ».

Hoc modo, religiosa libertas conservatur et animarum suffragatur bono!

4

EXC.MUS P. D. DOMINICUS LUCAS CAPOZI

Archiepiscopus Taiiuenensis

Art. 9 sicut reformatus est die 27 sept. 1963, omnino non placet, nemini placet.

Reformetur ita ut sit vere oecumenicus et pastoralis, et christifideles nullo modo priventur libertate quam Dominus noster adquisivit nobis sanguine suo pretiosissimo. Vera Ecclesia et vera fides est necessaria, et non ritus. In iis rebus nemo quaerat quae sua sunt, sed quae Iesu Christi. Etiam ultimis istis temporibus accidit ut communitas separata sat magna, paratissima ad unitatem Ecclesiae revertere, quia illis negata est libertas mutandi ritum maluerunt potius manere sicuti erant quam uniri nobiscum et manere in proprio ritu.

Igitur: art. 9 reformetur ita ut dicatur sic: « Baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam redeuntes, amplissima libertate fruuntur vel retinendi proprium ritum, vel amplectendi ritum quem ipsi maluerint ».

5

EXC.MUS P. D. EDGARUS ANTONIUS HÄRING

Episcopus Scioceuvensis

Accepi litteras Suae Beatitudinis Alberti Gori O.F.M., patr. latini Hierosolymitani. Exponit in schemate *de Ecclesiis Orientalibus*, quaestionem de libertate ritum eligendi acatholicis ad unitatem redeuntibus concedenda, non feliciter solutam esse a commissione. A commissione enim die 27 septembris 1963 receptum esse istum textum: « Baptizati acatholici omnes ad Ecclesiam catholicam redeuntes proprium ritum servare debent, salvo iure in casibus particularibus recurrendi ad Sedem Apostolicam ».

Sua Beatitudo affert rationes, ob quas sibi suprarrelatus textus videtur inadmissibilis. Proponit tandem textum sequentem: « Baptizati acatholici, ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ut condicio necessaria reditus sui scriptis interponatur ».

Rationes Suae Beatitudinis mihi videntur probabiles. Ideo volo adhaerere proposito de novo textu, ut ita in redactione definitiva art. 9 schematis *de Ecclesiis Orientalibus* sufficiens libertas in tuto ponatur.

REV.MUS P. D. IOANNES M. HOECK

Superior gen. Congregationis Bavaricae O.S.B.

N. 1 (pag. 5). Hoc prooemium etiam in forma revisa nondum placet, quia adhuc nimium paternalismum sapit. Sic mutandum propono: « Orientalium Ecclesiarum venerandae originis, traditionis et dignitatis memor haec Sancta Oecumenica Synodus praeter ea, quae ex natura sua ad universam spectant Ecclesiam ea tantum pro eis statuenda censuit, quae ab earum Hierarchis ipsis proposita probataque sunt, ceteris ad competentium Auctoritatum, Patriarcharum praesertim eorumque Synodorum, providentiam remissis ».

Nn. 2 et 3 (pag. 5 et 6). *Hi duo articuli* (2 et 3) *hic omitti possunt*, quia, ni fallor, similes passus inserentur in schema *de Ecclesia*, ubi melius quadrant, quia tangunt totam Ecclesiam (cf. etiam emendationes Scapinelli et Carli sub n. 22 primae seriei); ceterum et abbreviandi causa, id quod iterum desideratur.

Hoc in casu (i. e. omissis nn. 2 et 3), etiam titulus cap. I mutandus esse videtur, sic vel similiter: I. *De Ecclesiis Orientalibus tuendis atque fovendis* (quia hoc deinde remanet uti praecipuus contentus huius capituli).

Si vero retinendi censentur hi duo numeri (2 et 3), tunc *saltem invertantur*, quia n. 3 *tractat de origine et conceptu* Ecclesiarum particularium, n. 2 *vero de earum approbatione*, id quod conceptum praesupponit. *Insuper in hoc casu sequentes* proponuntur emendationes:

N. 2 (sec. ordinem inversum n. 3!) vide infra!

N. 3 (sec. ordinem inversum n. 2!), pag. 6. Lin. 1: deleatur « enim et » (quia inverso ordine non iam habet sensum).

Linn. 2-3: dempto adverbio « organice » ante « constat » transponatur ante « uniuntur », addito « in Spiritu Sancto » (propositio Baudoux), ergo sic: « in Spiritu Sancto organice uniuntur ».

Lin. 3: loco « coetus » dicatur « varios coetus » (ne Ecclesia particularis videatur unicus coetus huiusmodi, transmissis e. g. Ecclesiis localibus, eparchiis, metropoliis etc.).

Lin. 6: post « disciplina » addatur: « necnon et constitutione, theologia et spirituali patrimonio » (ut saltem una vice elementa praecipua enumerentur).

Lin. 6: loco « aequali modo » dicatur « omnes »; loco « pastoralis gubernio » dicatur: « fraternae curae » (« et Tu... confirma fratres! »).

Lin. 8: adverbium « divinitus » omittatur, vel eius loco dicatur « iure divino ».

Lin. 8: loco « Eadem proinde pollent » dicatur: « Ceteroquin omnes eadem gaudent ».

Lin. 9: post « dignitate » inseratur: « et autonomia », post « iuribus » inseratur: « iisdemque tenentur obligationibus ».

Lin. 10: deleantur verba: « sub moderamine Romani Pontificis » (quia per se patet; cf. lin. 7).

Lin. 11: deleatur phrasid: « nulla vero... praestat » (quia iam contenta in « eadem dignitate » linn. 8-9).

N. 2 (secundum ordinem inversum n. 3), pag. 5. Lin. 14: loco « Ecclesiarum » dicatur: « Quae Ecclesiarum (nexus logicus cum numero inverso) *particularium* (omisso « Orientalium » uti iam decisum est) *varietas* etc. ».

Lin. 15: (loco « catholicitati » posito « unitati » uti iam decisum) prosequendum: eius potius *catholicitatem demonstrat* (loco « declarat »), (quia *varietas* non quidem *nocet unitati*, sed non eam demonstrat, sed potius *catholicitatem* seu universalitatem).

Linn. 15 ss.: phrasis « Ecclesia enim... necessitatibus » (lin. 19) ita mutetur: « Quare haec Sancta Oecumenica Synodus priorum sequens exempla singularum Ecclesiarum particularium legitimas traditiones agnoscit ac sancte et integre declarat esse servandas, tuendas atque fovendas, dummodo non aliud suadeant vel poscant temporum locorumque necessitates ».

N. 4 (pag. 6): *hic articulus* partim spectat ad n. 18 nostri schematis, partim ad schema *de Episcopis*, ideo *hic supprimitur potest*, eo magis, si et nn. 2 et 3, uti supra proposui, hic supprimentur.

N. 5 (pag. 6): *omissis* (vel potius remissis ad schemata *de Ecclesia* et *de Episcopis*) *nn. 2, 3 et 4 cap. I* nostri schematis (titulo mutato, uti supra dixi) *incipiendum erit a n. 5*, emendato vero ut sequitur:

Lin. 19: loco « omnium Ecclesiarum particularium » dicatur: « Ecclesiarum Orientalium ».

Lin. 22: *omissis* verbis « et quantum fieri potest » (uti votatum est), addatur (ut etiam votatum): « Ubi vero Ordinarius cuiusvis ritus iurisdictionem habet in clericos et fideles alieni ritus, eos ad mentem huius ritus paterno more regere debet ».

N. 6 (pag. 6). Linn. 23-27: *hic articulus* ita mutetur: « Ordines vero et Congregationes latini ritus, quae inter fideles Orientales operam navare *intendunt, studeant domos* aut etiam provincias orientales constituere. *In suo apostolatu etiam ipsae iurisdictioni hierarchae loci subsunt* ».

N. 7 (pag. 6), remanet (addendis, quae iam decisa sunt).

N. 8 (pag. 6). Linn. 34-35: loco « ab Apostolica Sede » dicatur: « a iure » (ut includantur etiam Synodi oecumenicae et interrituales).

N. 9 (pag. 7). Lin. 1: loco « redeuntes » dicatur « convenientes » (ratio oecumenica).

Linn. 1-5: loco: « in regionibus... retineant » (lin. 5) dicatur: « ritum proprium servare *debent ubique terrarum*, salvo iure etc. (uti decisum).

Lin. 5: ad « Sedem Apostolicam » addatur « Romanam » (ratio oecumenica).

Titulus cap. II ita mutetur: « De constitutione (Ecclesiarum Orientalium) ».

N. 10 (pag. 7). Linn. 6-11: supprimitur totus articulus (quia spectat ad ius canonicum; insuper hic neque necessarius neque opportunus ex ratione oecumenica). Si vero omittendus non videatur, emendetur ita:

Lin. 8: loco « superiorem » dicatur « episcopos » (quia illud « superior(em) » abundat).

Lin. 10: post « (patriar)chalis » addatur « qua talis » (quia in propria eparchia eius potestas est episcopalis i. e. iuris divini).

Lin. 11: post « iuris est ecclesiastici » addatur: « etsi specialis dignitatis, cum a primis Conciliis oecumenicis derivetur ». (Ratio: haec additio est gravis momenti, quia iura patriarchalia apud orthodoxos censentur intangibilia et praesertim non ut mera privilegia).

N. 11 (pag. 7). Linn. 12-15: *etiam hic numerus supprimatur*, iisdem ex causis uti n. 10. Eius loco ponatur sequens textus: « Ab antiquissimis temporibus in Ecclesiis orientalibus viget constitutio patriarchalis, iam a primis Conciliis Oecumenicis agnita, vi cuius unus ex episcopis alicuius territorii, una cum sua Synodo, iuxta canones et in communione cum Romano Pontifice (vel salvo Primatu Romani Pontificis) iurisdictionem exercet in omnes alios episcopos, clerum et populum huius territorii seu ecclesiae particularis ».

Si vero n. 11 supprimendus non videtur, emendetur ita:

Lin. 13: post « canones » addatur: « agnoscunt vel » (uti iam decisum).

Lin. 14: post « populum » addatur *alicuius* (territorii etc.) (claritatis causa).

Lin. 15: loco: « et sub auctoritate » ponatur « salvo primatu » (iam decisum).

N. 12 (pag. 7). Lin. 16: omissis verbis « Secundum antiquissimam Ecclesiae morem » prosequendum: « Singulari *ergo* honore... ».

Linn. 18-19: deleantur verba: « a Romano Pontifice... agnita », quia repetitio (cf. linn. 12 s. aut, his omissis, novum textum n. 11).

Linn. 20 ss.: deleatur « exoptat » et post verbum « solum » (lin. 21) ponatur « statuit »; item post verbum « etiam » (lin. 22) ponatur « exoptat » (uti iam decisum).

Linn. 21 s.: post « eorum » addatur « genuina », loco « privilegia » dicatur « praerogativa », post « animarum » addatur « plene restituantur, immo opportune augeantur » (e. g. praecedentia ante cardinales, vox in electione Summi Pontificis etc.).

Lin. 23: loco « restituantur » dicatur « reviviscant ».

Lin. 23: post « restituantur » addatur: « *Ideoque pristina praecedentia eis est iterum attribuenda* ». *Ratio*: C.I.C.O. Patriarchas valde degradavit, id quod aegre fertur.

Ad totum. Totus articulus ad Codicem reformandum remittatur, quia ad ipsum spectat.

N. 14 (pag. 7): ad totum. *Etiam hic articulus potius ad ius canonicum spectat* ideoque illuc est remittendus. Si vero retinetur, duae emendationes sunt faciendae iam decisae, nempe lin. 30 (« quorum est ») et lin. 31 (« normas agnoscere vel statuere »).

Nn. 15 et 16 (pag. 8): ad totum. *Hi duo articuli nil novi dicunt, ceteroquin ad ius vel ad schema « de Episcopis » spectant ideoque illuc remittendi*. Si nihilominus eos (scil. nn. 15 et 16) retinere placet, aut, emendentur, uti votatum est, nempe: lin. 4 (omissis verbis « Rom. Pontif. » addatur: « immediata Patriarchae vel alius auctoritatis propriae in communione cum Summo Pontifice »); lin. 5 (deleatur: « Orientalium »); lin. 6 (iis *tantum reservationibus...* et: *quas unitas et bonum...*); lin. 7 (deleatur: *In dubio... declaratio*. lin. 11); aut, quod magis placeret, substituantur novo textu, hoc vel simili modo: « Nonobstante autem et salva Patriarcharum iurisdictione omnes Hierarchae, utpote successores Apostolorum, in regendis et pascendis suis gregibus propria et ordinaria pollent potestate nec aliis limitantur reservationibus nisi iis quas unitas et bonum commune Ecclesiae tam particularis quam universalis necessarias esse probaverint ».

Ad totum. *Etiam hic articulus per se ad ius remitti possit, si vero propter momentum pastorale retinendus videatur, nihil obstat*.

N. 18 (pag. 8). Lin. 18: sic mutetur: « Ut autem iuxta primaevam traditio-

nem potestas Hierarcharum etiam collegialiter exerceatur, haec Oecumenica Synodus exoptat, ut Synodorum institutum novo vigeat robore etc. ».

N. 19 (pag. 8). Lin. 26: loco « ex variis ritibus » dicatur « in conventibus interritualibus » (iam votatum).

Nn. 20-33 (pag. 8-11 - cap. III): ad totum. Quoad cap. III in genere ex mea parte, exceptis emendationibus iam votatis, pauca tantum observanda. Propter momentum pastorale illud in nostro schemate censeo esse retinendum. Si vero quaedam ad alia schemata remittenda et ibi generaliore modo tractanda censentur, non recuso.

Quoad singula, ni fallor, haec, quae sequuntur, iam votata sunt:

Pag. 8, linn. 20 s., deletur: « Etsi... Chrismatis ». Pag. 9, lin. 5, sic mutetur: « *Sacramentum Chrismatis presbyteri Orientales omnes* sive una etc. ». Pag. 9, linn. 11 s., sic mutandum: « servatis quoad *validitatem* et licitatem iuris *sive communis sive particularis* praescriptis ». Pag. 9, lin. 15, deletur « saltem ». Pag. 9, lin. 16, loco « frequentius », dicatur « quotidie ». Pag. 9, lin. 24, sic mutandum: « Antiqua venerandaque traditio orientalis administrandi SS. Eucharistiam utpote Sacramentum initiationis iam infantibus una cum Baptismate et Confirmatione, ubi viget, conservari et, ubi desiit, laudabiliter restaurari potest. Omnis vero fidelis, postquam etc. ». Pag. 9, linn. 22, deletur « saltem ». Pag. 10, linn. 1 ss., deletur: « Cum... extendatur » (lin. 3); reliqua vero substituantur textu ex schemate *de episcopis*, p. 36, linn. 3-12. Pag. 10, lin. 11, post « exarchatus » inseratur: « in quolibet loco etiam alterius ritus ». Pag. 11, linn. 15 ss., loco « proprium territorium » dicatur: « propriam eparchiam »; loco « qui... exercet » dicatur « ut licite... exercere valeat ».

Nn. 23 et 24 (pag. 9): ad totum. *Istos duos articulos invertendos esse* mihi videtur, quia *primo de necessario* (n. 24), deinde *de libero* (n. 23) agendum.

N. 23 (pag. 9). Lin. 16: loco « ad vitam spirit. nutriend. » dicatur *ad Corpus Christi aedificandum* etc. (*Ratio*: quia aliud potius spectat ad pietatem individualem).

N. 30 (pag. 10). Lin. 21: post « permanentis » addatur « etiam coniugatorum ».

Nn. 32 et 33 (pag. 11): ad totum. Articuli 32 et 33 hoc (vel simili) modo substituantur: « Matrimonia mixta, si vitari nequeunt, saltem coram ministro catholico et sub debitis cautelis ineunda sunt, a qua forma canonica non nisi gravi et rationabili ex causa dispensandum est. Absque tali dispensatione Ordinarii loci contracta huiusmodi matrimonia valida quidem, sed illicita sunt ».

Nn. 34-44 (pp. 11-13 - cap. IV): ad totum. Articuli cap. IV, paucis forsitan exceptis, non omnino necessarii, immo nec opportuni in nostro schemate mihi esse videntur; partim enim ad ius spectant sive commune sive particulare, ad quod etiam saepius refertur (cf. nn. 34, 35, 36, 37), partim autem eis iam alibi satis provisum est sive in nostro (cf. n. 38 cum n. 8) sive in aliis schematibus (cf. nn. 39 et 40 cum Appendice constitut. *de S. Liturgia* et nn. 42-44 cum n. 36 eiusdem constitut.).

Tamen, si retineantur hi articuli, non displicet, salvis emendationibus iam votatis vel etiam votandis et his, quae sequuntur:

Lin. 20: post « Dominici » inseratur: « inter quos praesertim dies Paschatis et Pentecostes ».

Linn. 22 s.: deleantur verba: « salvo... festos » (lin. 23).

Lin. 26: ad verba « Sedis Apostolicae » addatur « Romanae aut Concilii Oecumenici aut Synodi interritualis ».

Ad nn. 36 et 37: loco horum articulorum dicatur: « Lex abstinentiae et, ubi viget, ieiunii observanda est secundum usum proprii ritus, legitima consuetudine vel iure particulari firmatum ».

Nn. 44 (pag. 13). Lin. 7: *omnino optandus* mihi hic (i. e. post n. 44) videtur aliquis vel brevissimus *articulus de communicatione in sacris*, his vel similibus verbis: « N. 44 a) Communicationem in sacris cum fratribus separatis quod attinet, patet hanc quidem non licere, si agitur de huiusmodi communicatione stricte dicta, i. e. si formalem errori includat adhaesionem. Ubi vero talis adhaesio non est timenda vel praesumenda, id quod praesertim apud orientales raro fiet, mitior agendi ratio adhiberi potest, immo prodest. Hac ergo sub condicione non tantum extrema salutis aeternae necessitas, sed et vera spiritualis utilitas et vel ipsa caritas sufficiens ratio esse potest in sacris inter se communicandi, excluso sane scandalo pusillorum et periculo indifferentismi ».

Nn. 45-54 (pag. 16-19): *Pars II*. Multa non habeo, quae dicam. Dubito quidem, num Commissio de coordinandis laboribus, quae iterum iterumque urget restrictionem materiae, probatura sit, ut de eodem argumento bis agatur, sed pro casu affirmativo praeter eas emendationes, quas per *placet* approbavi, has, quae sequuntur, propono:

N. 45 (pag. 16). Linn. 2 et 4: loco « fratres », dicatur « Ecclesiae ».

Ad titulum cap. I: loco « Orientalium », dicatur « Ecclesiarum Orientalium ».

N. 46 (pag. 16). Lin. 17: loco « regionibus », dicatur « Ecclesiis ».

N. 47 (pag. 17). Lin. 6: loco « christiani », dicatur « Ecclesiae ».

Lin. 9: suppressis verbis « amorem ostendunt », dicatur « Dei Genetricem ceterosque Beatos laudibus celebrant ». (*Ratio*: distinctio inter cultum patriae et dulciae).

Lin. 18: post « omnes » adiungatur: « Ecclesiae Orientales ». (*Ratio*: claritas textus).

N. 48 (pag. 17). Lin. 28: loco « Communitatibus », dicatur « Ecclesiis ».

Lin. 31: post « huic », inseratur « evidenter ».

N. 49 (pag. 17). Lin. 33: post « disciplinam », inseratur « theologiam et patrimonium spirituale ».

N. 50 (pag. 18). Lin. 12: deleatur « prorsus ».

Lin. 13: post « posse », inseratur « immo debere ».

N. 52 (pag. 18). Lin. 29: post « seiunguntur », addatur « ab Ecclesiae unitate ».

Linn. 29 ss.: deleantur verba: « atque... participant » (lin. 32).

Linn. 33 ss.: deletis verbis: « ut membra... adhibita » (lin. 35), dicatur: « ad catholicam unitatem nempe ut quidem integram catholicae fidei substantiam teneant et profiteantur, tamen formulis et modis ipsis magis familiaribus et consuetis ».

Lin. 35: post « adhibita », addatur: « Praeprimis autem Ecclesiae Orientales ad unionem corporativam invitentur ».

EXC.MUS P. D. HENRICUS BERNARDINUS HOFFMANN

Episcopus Gibutensis

In schemate *de Ecclesiis Orientalibus*, quaestio de libertate ritum eligendi acatholicis ad unitatem redeuntibus concedenda, non mihi videtur feliciter soluta a commissione.

Libertas, iam valde limitata, in prima redactione art. 9 schematis concessa, die 27 septembris 1963 a maioritate commissionis suppressa est. Secundum novam redactionem textus sic sonat: « Baptizati acatholici omnes ad Ecclesiam catholicam redeuntes proprium ritum servare debent, salvo iure in casibus particularibus recurrendi ad Sedem Apostolicam ». Textus mihi inadmissibilis videtur.

1. *Contradicit reverentiae libertati humanae debitae.* Libertas vero, praesertim religiosa, hodie ut valor fundamentalis et constitutivus personae humanae ab omnibus iure habetur, et Ecclesia catholica hodie ab omnibus ut clarissimus defensor talis libertatis laudatur. Inauditum ergo foret postulare ut Concilium oecumenicum hanc fundamentalem libertatem practice deneget.

Effugium unicum ad libertatem tuendam in textu provisum, nempe recursus ad Sanctam Sedem, non potest haberi ut sufficiens tutela libertatis, nam considerari debet ut formalitas « extraordinaria », semper practice difficilis, quae personalem libertatem valde coarctat.

Hoc addam quod illogice talis recursus ut solutio « ordinaria » proponitur ab illis qui, ut omnibus notum est, recursum ad Sanctam Sedem abhorrent et illum ut tantum « subsidium ultimum » aegre admittunt.

Hodie vero, post promulgatam inviolabilitatem libertatis religiosae in Charta Nationum Unitarum, scandalum foret omnibus, in Concilio Oecumenico, libertatem hoc modo intolerabiliter et illogice ab Ecclesia catholica coarctari, dum illa seipsam omnibus ut strenuum defensorem libertatis religiosae solemniter se praebet.

2. *Saepe contradicere potest bono animarum.* Bonum animarum, semper et ubique in Ecclesia, suprema lex apostolatus fuit. Experientia frequenti constat, redeuntes ad unitatem, qui postulant libertatem alium ritum eligendi, hoc facere eo quod aestimant se in ritu desiderato inventuros esse bonum et requiem animae suae.

Multiplex experientia comprobat dissidentes non paucos extra Ecclesiam remansisse qui certo eam ingressi essent si libertas ritum eligendi eis concessa fuisset.

Si ergo, post debitam propositionem suum ritum ingrediendi eis serie factam, dissidentes expresse malunt alium ritum amplectere, et hoc quidem ut conditio reditus sui, certo ex conscientia, talis libertas eis denegari non potest.

3. *Contradicit praxi anteriori Ecclesiae.* Saeculo elapso, in documento solemni, latinis certo rigoroso (*Constitutio Apostolica Orientalium dignitas*, diei 30 novembris 1894), in tempore quo minor adhuc erat conscientia et reverentia libertatis individualis, quaestio electionis ritus expresse agitata, soluta est tamen in favorem libertatis, in casu voluntatis categoricae petentis, nempe « conditione velut necessaria interposita amplectendi latinum ritum ».

Novus ergo textus commissionis de Ecclesiis Orientalibus, die 27 septembris

1963 exaratus, miram et intolerabilem constitueret regressionem in legislatione et in modo agendi Ecclesiae, et hoc quidem dum, e contra, mentalitas hodierna semper magis sollicita est libertatem individualement reverendi.

Propono ergo ut emendetur textus art. 9 schematis *de Ecclesiis Orientalibus*, tacendo de recursu ad Sanctam Sedem, qui est solutio illogica, inefficax et nimis coarctans libertatem; addendo ipsam formulam, in Constitutione *Orientalium dignitas* consecratam, sub forma sequenti: «Baptizati acatholici, ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ut conditio necessaria sui scriptis interponatur».

8

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS JÄGER

Archiepiscopus Paderbornensis

Placet adumbratio novi textus a rev.mo Patre abbate Ioanne Hoeck sup. gen. Congregationis Benedictinorum Bavariae, praesertim his rationibus: *a*) quia brevior formam; *b*) quia sapit spiritum orientalibus convenientem.

Placet etiam, quod matrimonia mixta non in forma canonica contracta apud orientales illicita quidem, sed tamen valida habeantur, si cum orthodoxis vel aliis baptizatis christianis orientalium ecclesiarum contrahantur.

9

EXC.MUS P. D. CONSTANTINUS CHRISTIANUS LUNA

Episcopus Zacapensis

... [cf. pag. 101 Hoffmann].

Addere possum, inter orientales episcopos, saltem maronitas et Syros, libertatem ritum eligendi aequae ac nos vindicare.

Aestimo etiam quod omnes, ubique terrarum, expectant Ecclesiam catholicam in Concilio adunatam, se praebere humanae libertatis, praesertim religiosae, clarissimum et indefessum vindicem.

10

EXC.MUS P. D. ANDREAS PANGRAZIO

Archiepiscopus Goritiensis et Gradiscanus

Pag. 5, lin. 5: deleatur locutio «necnon eiusdem noceat catholicitati, eam potius declarat» et substituatur ita «eius catholicitatem declarat». *Ratio* est: auferenda est omnis locutio quae suspicionem aliquae concessionis ferat.

Pag. 7, lin. 1: verba «Baptizati acatholici» substituenda sunt cum verbis «baptizati in Ecclesiis fratrum separatorum». *Ratio* est: locutio magis accepta videtur ipsis.

Pag. 7, linn. 6-31: quaestio satis delicata et maximi momenti pro Unione!

Ante oculos habeatur in primis veneranda traditio Ecclesiarum orientalium, quae patriarchis potestatem primam tribuit in Ecclesiis particularibus.

Principium praecedentiae in Ecclesia orientali vim satis claram habet. Orientales sciunt in Ecclesia Romana patriarchas latini et orientalis ritus esse, sed eorum dignitas post illam Patrum cardinalium agnoscitur, etiamsi declarata sit paritas patriarcharum cum Patribus cardinalibus. Videtur dignitas patriarcharum solemniter declaranda sit post Romanum Pontificem, ita ut orientales nullum dubium habeant de voluntate Ecclesiae Romanae.

Pag. 9, post lin. 30: addatur: « Introducatur celebratio Missae lectae ad satisfaciendum commode praeceptum festivum: non solum una Missa, sed plurimae ». *Ratio* est: experientia in Ecclesia Romana.

Pag. 11, linn. 8-18: substituatur ita: « Matrimonia christifidelium orientalium cum fratribus separatis, celebranda sunt in ritu viri, hierarcharum tamen conscientia graviter onerata de observantia cautionum quae in iure praescriptae sunt ». *Ratio* est: quia sacramentum validum ministratur.

Posset adiungi: « ante sacerdotes amborum rituum ».

11

EXC.MUS P. D. PACIFICUS M. ALOISIUS PERANTONI

Archiepiscopus Lancianensis

Post diligens studium schematis *de Ecclesiis Orientalibus*, propono ut emendetur textus art. 9 eiusdem schematis, tacendo de recurso ad Sanctam Sedem et addendo ipsam formulam, in Constitutione *Orientalium dignitas* consecratam, sub forma sequenti: « Baptizati acatholici, ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ut conditio necessaria reditus sui scriptis interponatur ». Haec nova formula magis consona libertati mihi videtur.

12

EXC.MUS P. D. PAULUS RUSCH

Episcopus tit. Meloensis in Isauria, adm. ap. Oenipontanus

Pag. 6, n. 3, linn. 4-6: particulares ecclesiae orientales non tantum ritibus et disciplina sunt differentes, sed strictius etiam iure et partim constitutione ecclesiastica necnon spiritualitate et scientia theologica. Cum autem « disciplina » late sumptum ius sub se comprehendat, hoc fortasse expressis verbis dici non debet. Sed saltem spiritualitas propria in qua virtualiter alia scientia theologica includitur, est memoranda. Quare propono ut linn. 4-6 sic sonet: « Huius modi particulares Ecclesiae, ritibus, ut aiunt, scil. liturgia, ecclesiastica disciplina *et spiritualitate*, partim differentes... ».

Pag. 7, n. 10, linn. 6-11: haec quaestio de iure ecclesiastico historice spectata est multo difficilior. Primum scil. Concilium Nicaenum ius patriarcharum iam agnovit, non creavit. Origo ergo non est eadem sicut in ceteris legibus ecclesiasticis. Est lex perantiqua et omnino venerabilis, i. e. specialis dignitatis. Praesertim autem nullo modo aliquod privilegium exprimit. Quare textus cautius pro-

poni debet, ne laedat orientales. Unde textum sequentem praeferrem. « Quoniam omnes episcopi iure divino *per se* aequales sunt et soli Romano Pontifici subduntur, clare constat, neminem eorum in alios superiorem auctoritatem habere aut exercere posse, nisi vel illam sive *iure conciliari* sive iure ecclesiastico formaliter obtinuerit vel illa iisdem modis agnita fuit. Potestas patriarchalis in episcopos, clericos et fideles, quae inde ab antiquis temporibus in Ecclesia viget, est primario iuris *conciliaris*.

Pag. 7, n. 11, lin. 15: ad finem addendum: « Patriarchis pristina praecedentia iterum concedatur ». Novum ius orientale patriarchis in praecedentia damnum inflixit, quod est reparandum.

Pag. 7, n. 14, linn. 28-32: in hoc textu oppositio habetur relate ad textum pag. 17, nn. 48 et 49, ubi solemnes dantur promissiones, praesertim n. 49, ritus orientales et disciplinam nunquam mutatos iri: Hic autem dicitur, Romanum Pontificem ius habere normas statuere circa iura privilegia etc. patriarcharum. Unde orientales concludent, promissiones non esse serias. Textus ergo perficiendus est dicendo in fine: « quod autem Romanus Pontifex non exercebit nisi auditis patriarchis ».

Pag. 9, nn. 24 et 25 et 26: antequam haec statuuntur, audiantur patriarchae Ecclesiarum orientalium.

Pag. 11, n. 33, linn. 8-18: hic textus melius et brevissime ita sonaret: Cautione autem facta validum est pro orientalibus matrimonium coram ministro orthodoxo in initum.

Quodsi non placet, ad lin. 14, saltem addatur post verbum « nuptiis »: ut ergo matrimonium etiam coram ministro orthodoxo sit validum nec ullis censuris innodatum. *Ratio*: confer petitiones patriarcharum orientalium et querelas in Concilio iam prolatas.

Pag. 11, n. 35, lin. 26: post « Sedes Apostolicae » addatur: « quae autem sedes hoc iure non utitur patriarchis inconsultis ». *Ratio*, ne Ecclesiae orientales putent se aliqua iura amittere.

Pag. 17, n. 48, lin. 31: optime, sed ad finem addatur: « Et haec quidem emendatio non fiet nisi respectivis patriarchis auditis ».

Pag. 18, n. 52: hic textus apparenter prae oculis habet conversiones individuales. Maximi autem momenti est unio corporativa. Ad omne dubium tollendum addendum est ad lin. 35: « Praeprimis autem Ecclesiae orientales ad unionem corporativam invitantur ». Insuper linn. 33-34 verba « membra reapse » substituenda sunt per expressionem « membra plena ».

13

EXC.MUS P. D. UBALDUS THEOPHANUS STELLA

Episcopus tit. Antaeopolitanus, vic. ap. Kuwaitensis

Propono ut emendetur textus art. 9 schematis *de Ecclesiis Orientalibus* sub forma sequenti: « Baptizati acatholici, ad Ecclesiam catholicam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ut conditio necessaria reditus sui scriptis interponatur ».

Praeter considerationes circa libertatem personae, et consilium aliorum Patrum, experientia mea doctus, sic faciendum puto ad tutandam salutem animarum.

EXC.MUS P. D. MESROB TERZIAN

Episcopus tit. Comanensis in Armenia

Venia detur mihi proponere quae sequuntur commissioni conciliari de Ecclesiis Orientalibus:

1. Pag. 6, § 7. « Illi vero qui ratione sive muneris, sive apostolici ministerii, frequens habent cum orientalibus Ecclesiis aut cum earum fidelibus commercium, in cognitione doctrinae, historiae, atque indolis orientalium accurate, pro gravitate officii quod gerunt, sint instituti ».

Huic pericopae addere velim: « Et sequantur ritum orientalem, si hoc necessarium vel utile est ad efficaciorum apostolatum ». Etenim clerus orientalis catholicus saepe numero exiguus est et impar necessitatibus apostolatus multiformis hodierni.

2. Pag. 7, § 9. Hanc paragraphum ita scribere velim: « Baptizati acatholici ad catholicam Ecclesiam redeuntes, in regionibus sui proprii ritus servare momentur ritum proprium; etiam extra regiones sui ritus seu Ecclesiae retineant proprium ritum ».

Ita Sancta Sedes sese accommodat spiritui nationalistico communitatum orientalium orthodoxarum cum quibus dialogum oecumenicum instauravit.

3. Pag. 7, § 11. Propono ut iurisdictio patriarchae exerceatur in totum clerum et populum sui ritus, etiam extra territoria patriarchatus secundum antiquam disciplinam orientalium quae viget adhuc apud fratres orthodoxos.

Patriarchae armeni decursu saeculorum semper exercuerunt iurisditionem ordinariam in omnes armenos ubique terrarum. Haec est iurisdictio catholicosalis (= catholica, universalis) in omnes fideles eiusdem ritus.

Si Sancta Sedes saec. XVIII delimitavit iurisditionem patriarchae Armeni catholici ad territoria determinata, hoc fecit, quia 1) Patriarcha Armenus catholicus non poterat exercere suam iurisditionem in toto Imperio turchico propter saevissimas persecutiones adversus Armenos catholicos; 2) nolebat concitare patriarcham schismaticum Ecimiazinensem; 3) illo tempore Sancta Sedes non favebat iurisditioni patriarchali sicut potest comperiri ex archivio S. C. de Prop. Fide (*Lettere*, vol. 236, fol. 727^r).

Nunc e contra Sancta Sedes promovet feliciter iurisditionem patriarchalem.

Itaque patriarcha Armenus catholicus debet exercere iurisditionem etiam extra limites patriarchatus ubicumque sunt Armeni catholici, sicut exercent iurisditionem patriarchae orthodoxi ubicumque sunt Armeni orthodoxi.

Catholicismus noster non debet inducere diminutionem capitis.

4. Pag. 7, § 14. Propono ut 1) patriarchali dignitate polleant Metropolita Ucrainorum atque archiepiscopi Malabaricorum et Malencarensium; 2) patriarchae polleant etiam dignitate cardinalitia atque efforment in Sacro Collegio « ordinem cardinalium patriarcharum ».

5. Pag. 8, § 18. Exopto ut institutum synodi permanentis revera in usu sit.

6. Pag. 9, § 25. Diebus festis de praecepto non dominicis fideles adstringantur divinae liturgiae assistendi; sed possint laboribus servilibus vacare. Nam in Oriente iam universalis est labor servilis in illis festis.

7. Pag. 11, § 33. Dispensatio a forma canonica matrimonii dat ius christifidelibus matrimonio se iungendi sine benedictione nuptiali a sacerdote impertienda. Huius modi res esset scandalosa apud Orientales, qui tenent omnino indispensablem, essentialem esse benedictionem nuptialem a sacerdote.

Propono ut simpliciter dicatur quod lex formae canonicae matrimonii ad antiquum usum revertitur, scil. quod matrimonium celebratum coram ministro christiano acatholico sit illicitum, sed validum; atque simul sanentur in radice numerosissima matrimonia quae post decretum *Crebrae allatae* a. 1949 invalide celebrata sunt coram ministro acatholico.

Etenim Synodus Nationalis Armenorum a. 1911 declarat: « Catholicorum cum haereticis connubia valida semper habenda sunt » (Syn. Nat. Armen. n. 571, § 1). Et loquens de impedimento mixtae religionis eadem Synodus affirmat: « Haec matrimonia (scil. cum mixta religione celebrata) contrahi quin unquam de eorum validitate dubitatum fuerit » (*ibid.*, n. 577, § 5).

Haec lex et praxis magis favebant diffusioni catholicae fidei apud Armenos: puellae catholicae matrimonio iunctae cum acatholicis in ecclesia schismatica convertabant maritos ad fidem catholicam.

Nunc vero ab auctoritate ecclesiastica acatholica ultione coguntur ad apostasiam; et cum scandalisatae sunt ab hoc nova lege, pergunt in apostasia neque cogitant de sanatione in radice; intelligere enim nequeunt cur huiusmodi matrimonia antea valida, nunc vero invalida sint.

Itaque lex fit noxia. Revera magis magisque in dies, inde a tempore decreti *Crebrae allatae* matrimonia huiusmodi invalida creberrime augentur; atque vorago separationis inter catholicos et acatholicos dilatatur.

Ne dicatur quod clerus catholicus non conatur avertere catholicos a matrimoniis cum acatholicis. Clerus catholicus Armenus omnia conamina fecit in hoc sensu, sed frustra; nam familiae catholicae et non-catholicae sunt iunctae inter se permultis arctisque ligaminibus; ideoque haec ligamina naturaliter pergunt et roborantur per alios contractus matrimoniales saepe saepius invalidos.

Velim ut restauretur hac in re lex antiqua vigens ante decretum *Crebrae allatae*, simulque detur directorium practicum in sensu oecumenico pastoralis.

8. Pag. 11, § 37. Inde a tempore s. m. Pii Papae XII nunc apud Armenos catholicos viget praxis legis solius abstinentiae mitigatae singulis feriis sextis; atque praxis legis abstinentiae rigidae et ieiunii prima die Magnae Quadragesimae et Feria sexta Hebdomadae Sanctae.

Haec praxis iam universalis evasa est. Optandum est ut ita permaneat.

9. Pag. 17, § 49. A Sancta Sede urgeatur executio huius consilii: « Et si ab iis (ritibus et disciplinis) ob temporum vel personarum adiuncta aliquomodo fortasse defecerint, ad avitas memorias redire satagant, quantum fieri potest, bono fidelium et adiunctis locorum et temporum prae oculis habitis ».

Quod attinet ad legem prohibentem communicationem in sacris cum orientalibus orthodoxis, propono mitigationem hac in re.

Etenim per multa saecula, ante saeculum XVIII, Armeni catholici et orthodoxi frequentabant easdem ecclesias, recipiebant eadem sacramenta et subditi erant iisdem praesulibus modo catholicis modo heterodoxis.

Etiam missionarii ipsi, sicut P. Raphaël di Mans, P. Gabriel de Chenon, P. Aimé Chézot, P. Giovanni Pyromalli (postea episcopus), P. Clemente Galano,

P. Louis Villot et alii, saec. XVII-XVIII, communicabant in sacris ad convertendos heterodoxos.

Sancta Sedes praescripsit Vicario Patriarchali Constantinopolitano et Vicario Apostolico Syriae (Alep) quamdam tolerantiam tacitam in casu receptionis sacramenti matrimonii in ecclesiis schismaticis, tolerantiam, quae habita est etiam in receptione sacramentorum baptismi et confirmationis atque in funeribus (Tabularium S. C. de Prop. Fide, *Istruz.*, vol. I, fol. 675).

Practice quaedam mitigatio debet dari in lege prohibente communicationem in sacris:

1) In casu in quo fideles catholici essent doctiores schismaticis in Doctrina christiana, et exercuissent influxum salutarem ad devellendos errores, ad arcenda praepudicia connationalium.

2) Si vitatur periculum scandali, perversionis atque indifferentismi.

3) Ad facilitandum negotium oecumenismi.

4) Ad maiorem cooperationem omnium christianorum ad arcenda pericula atheismi hodierni ubique pervadentis.

5) Ad apostolatam catholicam apud schismaticos, quibus etiam praebere debemus media salutis.

6) Considerando etiam quod preces liturgicae Armenorum schismaticorum sunt secundum fidem catholicam et sacramenta eorum valida sunt.

7) Perpendendo quae dicuntur in schemate de oecumenismo, ubi inter alia declaratur quod christiani acatholici « Quadam communionem nobiscum coniuncti sunt... eosque Ecclesia ut filios agnoscit » (*ibid.*, pag. 8, linn. 19 et 21).

8) Prae oculis habitis permultis ligaminibus parentalibus familiarum catholicarum et heterodoxarum adeo arctis ut necessario communicent in sacris tempore baptismi, confirmationis, Missae funebris, funerum, matrimonii, caeremoniarum religioso-nationalium.

In fine proponere velim ut commissio Concilii pro Ecclesiis Orientalibus et secretariatus pro Unione Christianorum aliquod directorium praeparent speciatim pro clero orientali catholico, ad praecavendas innovationes imprudentes et ad excitandos tepidos.

C) *A die 21 maii 1964 ad diem 13 septembris 1964.*

1

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI

Archiepiscopus Tokiensis

In pag. 10, linn. 8-9: loco « periculum perversionis in fide » dicatur: « periculum aberrationis in fide ». *Ratio*: expressio « perversio » fratres seiunctos offendere potest quia in multis regionibus — specialiter illis linguae anglicae — sumi solet in sensu perversionis moralis, sexualis.

Nomine omnium episcoporum Iaponiae.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Ianuensis

Generatim hoc decretum apparet nimis abundans et nimis laudativum. Ecclesiae orientales laudes merentur utique, sed restrictus sermo magis stylo conciliari congrueret.

Praeterea plura particularia censeo esse remittenda — circa Sacramenta praesertim — ad Codicem Iuris Canonici pro Orientalibus, eo magis quia in occidentalibus quasdam suscitant admirationes.

Denique institutio patriarchatus est omnino iuris ecclesiastici omnique proinde mutationi submissa si hoc tempora postulassent.

Hisce praelibatis solummodo de paucis sermonem habeo.

Art. 4, pag. 6, linn. 6 ss. Apparet in hoc disposito aliqua difficultas, quia migrationes multiplicantur, filii in nova patria nati facillime non amplius retinent observationes maiorum et periculum est in eadem dioecesi multiplicandi ritus cum damno animarum. Sicut peroptime disponit textus in hac eadem pagina, linn. 32 ss., ita res deberent esse faciliores in sibi eligendo locali communiori ritu, pro his qui definitive suam terram dereliquerunt, si hoc malunt.

Art. 19, pag. 9, linn. 2-3, haec verba leguntur: « ... Transferre aut suppressere unius est Synodi Oecumenicae vel Sedis Apostolicae ». Textus probari nequit eo quod videtur intelligere esse in Ecclesia duas potestates supremas aequales et adaequate distinctas. Quod non est omnino verum. Etenim unitas Ecclesiae diarchiam excludit. Item primatus Romani Pontificis plenitudine non polleret, sicuti definitum est. Addas Synodum Oecumenicam non posse legitime convocari nisi a Romano Pontifice et ideo non existere sine Romano Pontifice. Tandem aperta hucusque est quaestio, utrum ea omnia quae pertinent ad Synodum Oecumenicam certo et indubitanter sint iuris divini. Ergo in textu sermo fiat unius Sedis Apostolicae.

Artt. 26-29, pag. 10. Haec communicatio in sacris apparet nimis laxa, exemplum periculosum pro occidentalibus, foecundior dissensionis quam unionis. Etenim cum practice aboletur distinctio in sacris, populus rudis non intelligit alia quaeque esse mutanda ut reditus fiat ad unitatem Ecclesiae.

3

Exc.MUS P. D. GARABED AMADOUNI

Episcopus tit. Amathusius in Cypro

Art. 3, p. 5. Au n. marginal 23-24: J'ajouterais: « ... aequali modo *partem constituunt integram Ecclesiae Christi* et concreduntur etc. ... ». Ainsi, d'abord on relève l'appartenance de chacune de ces Eglises particulières, en tant que partie intégrante, au même titre, à l'Eglise catholique, et ensuite signifier la consécutive dépendance du gouvernement pastoral des Romains Pontifes.